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در تهرانوضعیت شکننده آب 
ملــی  مرکــز  اعــلام  براســاس 
خشک سالی، تهران وارد ششمین سال 
بارش های  پیاپی شــده و  خشک سالی 

استان ۳۵ درصد کاهش یافته است.
به گزارش مهر، علیرضا جزقاسمی، 
مدیرعامل شرکت آب و فاضلاب استان 
تهران، با اشــاره به وضعیت شــکننده 
منابع آبی تهران، افزود: براساس اعلام 
مرکز ملی خشک ســالی، تهــران وارد 
ششمین خشک سالی پیاپی شده است.

جزقاســمی بیــان کــرد: هم اکنون 
اســتان های حوضه آبریز دریاچه نمک 
شــامل تهران، البرز، مرکــزی، قزوین و 
ســمنان وضعیت بارشــی نامناســبی 
دارنــد کــه در این میــان، تهــران در 
اســتان های  کم بارش ترین  سرلیســت 
کشور قرار گرفته است و با وجود اینکه 
در ســال آبی جــاری بارش هــای کل 
کشور تا حدودی در مقایسه با میانگین 
بلندمــدت مثبت بــوده، اما بارش های 
اســتان تهــران ۳۵ درصــد کاهــش

یافته است.
مدیرعامــل شــرکت آب و فاضلاب 
اســتان تهران با اشــاره بــه بهبود ۱۰ 
درصــدی وضعیت بارش هــای تهران 
در مقایسه با ســال آبی گذشته، ادامه 
داد: البتــه ایــن بارش ها بــه روان آب 
مناسبی تبدیل نشده و کماکان سدهای 
وضعیــت  تهــران  آب  تأمین کننــده 

شکننده ای دارند.
جزقاســمی ادامــه داد: البتــه بــا 
توجــه به پوشــش برفی موجــود در 
پیرامون ســدهای تهــران، به رحمت 
الهــی و بارش های خــوب و تبدیل آن 
به روان آب های مناســب در ادامه بهار 
به ویــژه روزهای پایانــی فروردین و نیز 
اردیبهشــت ماه جهت تثبیــت پایداری 

سدها امیدوار هستیم.

به گفتــه او در کنار مدیریت تأمین و 
و  توزیع شــبکه، هدف گذاری  مدیریت 
رویکرد اصلی برنامه ها و فعالیت های 
شــرکت آب و فاضلاب اســتان تهران، 
مدیریــت تقاضــا و مصرف آب اســت 
که به کمک شــهروندان در این زمینه 
بســیار نیاز داریم، ضمــن آنکه در کنار 
فراگیری و گســترش اســتفاده از لوازم 
کاهنده مصرف، اصلاح شبکه، تعویض 
کنتــور و ســایر موارد، روابــط عمومی 
نقــش مهمــی خواهــد داشــت و از 
تقویت فعالیت ها در این حوزه حمایت 
خواهیم کرد همچنان که تاکنون نیز در 

این زمینه قوی عمل کرده ایم.

قیمت نفت به زیر  ۱۰۰  دلار   برگشت
قیمت نفت در معاملات روز سه شنبه آسیا کاهش یافت، زیرا نشانه هایی 
از گفت وگوی احتمالی آمریکا و ایران برای پایان دادن به جنگ، نگرانی ها 
در مورد خطرات عرضه را کمتر کرد. به گزارش ایســنا، قیمت آتی نفت برنت با 
یک دلار و ۸۶ ســنت معادل ۱.۸۷ درصد کاهش، به ۹۷ دلار و ۵۰ سنت در هر 
بشکه رسید. قیمت نفت خام وست تگزاس اینترمدیت (WTI) آمریکا با ۲ دلار 
و ۲۵ ســنت معادل ۲.۲۷ درصد کاهش، به ۹۶ دلار و ۸۳ ســنت در هر بشکه 

رسید.
هر دو شــاخص در معامــلات روز دوشــنبه با اعلام محاصــره تنگه هرمز 
توســط آمریکا صعود کرده بودند و نفت برنت با بیش از چهار درصد افزایش و 
وســت تگزاس اینترمدیت با سه درصد افزایش بسته شدند. بانک «ای ان زد» در 
یادداشتی برای مشتریان خود نوشت: بازار نفت دیگر نیازی به بدترین سناریوی 
تشــدید بحران برای توجیه سطوح بالاتر قیمت ندارد. همین تعادل اندک برای 
حفظ قیمت نفت برنت در نزدیکی یا بالاتر از ســطوح آستانه اخیر کافی است. 
صنــدوق بین المللی پول، بانک جهانی و آژانس بین المللی انرژی از کشــورها 
خواســتند که در بحبوحه آنچه آنها به عنوان مهم ترین شــوک به بازار جهانی 
انــرژی توصیف کردند، از احتکار منابع انرژی یا اعمال محدودیت های صادراتی 
خودداری کنند. فاتح بیرول، رئیس آژانس بین المللی انرژی، روز دوشــنبه گفت 
که اگرچه آزادسازی بیشتر نفت از ذخایر استراتژیک ممکن است هنوز ضروری 
نباشد، اما این آژانس همچنان آماده است تا در صورت لزوم اقدام کند. بر اساس 
گزارش رویترز، در همین حال، ســازمان کشورهای صادرکننده نفت (اوپک) در 
جدیدترین گزارش ماهانه اش که روز دوشــنبه منتشر شــد، پیش بینی تقاضای 

جهانی برای نفت در سه ماهه دوم را ۵۰۰ هزار بشکه در روز کاهش داد.

صعود  قیمت  طلا  ادامه دار  شد
قیمت هر اونس طلا روز سه شنبه، ۲۵ فروردین برای تحویل فوری با ۰.۷ 
درصد افزایش، به ۴۷۶۹ دلار و ۷۷ سنت رسید. به گزارش مهر به نقل از 
رویترز، قیمت هر اونس طلا روز سه شنبه، ۲۵ فروردین برای تحویل فوری با ۰.۷ 
درصد افزایش به ۴۷۶۹ دلار و ۷۷ ســنت رسید. همچنین قیمت هر اونس طلا 
در بازار معاملات آتی آمریکا برای تحویل در ماه ژوئن با رشــد ۰.۵ درصدی، به 

۴۷۹۱ دلار و ۷۰ سنت افزایش یافت.
در همین حــال، قیمت نفت در معاملات روز جاری بــه زیر ۱۰۰ دلار در هر 
بشکه کاهش یافت؛ موضوعی که تحت تأثیر نشانه هایی از احتمال گفت وگوی 
میــان آمریکا و ایــران برای پایــان دادن به جنگ، نگرانی ها درباره ریســک های 
عرضه را کاهش داده است. افزایش قیمت نفت خام معمولا از طریق بالابردن 
هزینه هــای حمل ونقل و تولید، به تشــدید تورم منجر می شــود. هرچند تورم 
بالاتر به طور ســنتی جذابیت طلا را به عنوان پوشــش ریسک افزایش می دهد، 
اما هم زمان رشــد نرخ هــای بهره می تواند تقاضا برای این فلز ارزشــمند را که 
دارایی بدون بازده محسوب می شود، تضعیف کند. از سوی دیگر، دلار آمریکا در 
معاملات روز جاری نزدیک به پایین ترین ســطح خود در بیش از یک ماه گذشته 
قرار گرفت؛ عاملی که موجب شــد طلا برای دارندگان سایر ارزها ارزان تر شده و 
تقاضا برای آن تقویت شود. بر اساس گزارش رویترز، معامله گران اکنون احتمال 
۲۸ درصدی برای کاهش ۲۵ واحد پایه ای نرخ بهره آمریکا در سال جاری قائل 
هســتند؛ این در حالی اســت که این احتمال در هفته گذشــته حدود ۱۲ درصد 
برآورد می شد. پیش از وقوع جنگ نیز انتظار می رفت نرخ بهره طی سال جاری 

دو مرتبه کاهش یابد.
در بازار سایر فلزات ارزشــمند، هر اونس نقره برای تحویل فوری با افزایش 
۲ درصدی به ۷۷ دلار و ۵ ســنت رســید. همچنین هر اونس پلاتین با رشد ۰.۴ 
درصدی، ۲۰۷۷ دلار و ۷۲ ســنت معامله شد و هر اونس پالادیوم با کاهش ۰.۱ 

درصدی به ۱۵۷۱ دلار و ۶۵ سنت رسید.

۳  کارشناس در  گفت وگو  با «شرق» از  سناریوهای اقتصادی محاصره دریایی و  تنش در  تنگه هرمز  می گویند

بن بست جنگ دریایی
خبر برگزیده خبر

اقتصاداقتصاد

شــرق: عصر دوشــنبه ۲۴ فروردیــن ارتش آمریکا خبــر داد که 
محاصره دریایی ایران را آغاز کرده است و هیچ کشتی مجاز نیست 
از مبدأ یا به مقصد بنادر ایران حرکت کند. از آن سو دونالد ترامپ، 
رئیس جمهوری آمریکا، گزارش داد که در ساعات اولیه محاصره 
دریایی ایران ۳۴ کشتی از تنگه هرمز عبور کرده اند. این مواضع در 
حالی اتخاذ شد که در اندک زمانی بعد گزارش هایی در رسانه های 
جهان منتشر شــد که برخلاف ادعای آمریکا، کشتی های تجاری 
مرتبط با ایران در حال تردد در خلیج فارس و تنگه هرمز هستند. 
با این حســاب گویا کشــتی رانی در تنگه هرمز و بنادر ایران بدون 
اختلال در جریان است. همچنین در اندک  زمانی پس از محاصره 
دریایی ایــران، آمریکا از احتمال برگــزاری دور دوم مذاکرات بین 
ایران و آمریکا گفت. کارشناســان معتقدنــد این رخداد به معنی 
بن بســت جنگ بوده و راهی جز مذاکره باقی نمانده اســت. آنها 
توضیح می دهند که نه آمریکا قادر اســت محاصره دریایی ایران 
را طولانی مــدت حفظ کند و نه به صلاح ایران اســت که از برگه 
تنگه هرمز به گونه ای استفاده کند که گویا این آبراهه ناامن است 
و کشورهای جهان را ناچار کند که در میان مدت و بلندمدت، تنگه 
هرمــز را دور بزنند و این آبراهه را مانند دیگر کریدورهای ترانزیتی 

کشور به انزوا بکشانند.

تردد کشتی ها در بنادر ایران ادامه دارد
بامداد چهارشــنبه ۱۹ فروردیــن درحالی کــه دونالد ترامپ، 
رئیس جمهــوری آمریکا، اعلام کــرده بود که بنــا دارد حملات 
ســنگینی علیه زیرساخت های کشــور و ازجمله زیرساخت های 
برق و نفت آغاز کند، اعلام کرد که دو کشــور ایران و آمریکا با یک 
آتش بس دوهفته ای موافقــت کرده اند و به دنبال این آتش بس 
قرار اســت مذاکره ای میان دو کشور در اسلام آباد پاکستان برگزار 
شــود؛ با این حال مذاکره طولانی و فشــرده هیئت های دو کشور 
به جایی نرســید و هر دو هیئت اسلام آباد را به مقصد کشورهای 
خود ترک کردند. پس از این ماجرا دونالد ترامپ، رئیس جمهوری 
آمریــکا، از محاصره دریایی ایران خبر داد و گفت که هر کشــتی 
که از مبدأ یا به مقصد بنادر ایران حرکت کند، متوقف می شــود و 
هر تهاجم ایران به کشــتی های عبوری در تنگه هرمز به سرعت با 
واکنش نیروی دریایی ایالت متحده آمریکا مواجه می شود. با این 
حال، بلافاصله پس از اعلام محاصره دریایی ایران اخباری مبنی 
بر تردد کشتی های مختلف بدون ایجاد مشکلی خاص از سوی دو 

کشور آمریکا و ایران مخابره شد.
دونالد ترامپ، رئیس جمهوری آمریکا، در ساعات ابتدایی پس 
از محاصــره دریایی ایران اعلام کرد که ۳۴ کشــتی از تنگه هرمز 
عبور کرده اند. از آن سو گزارش های بعدی هم حاکی از آن بود که 
فرایند تجارت دریایی ایران و شــرکای ایران برخلاف تهدید ترامپ 
دچار مشکل نشــده اند و رویترز گزارش داد که براساس داده های 
کشــتی رانی، یک نفتکش چینی که از طرف ایالات متحده آمریکا 
تحریم شده است، با وجود اعمال محاصره دریایی آمریکا در تنگه 
هرمز، روز سه شنبه از این آبراه عبور کرده است. براساس داده های 
شرکت های پایش دریایی ال اس ئی جی (LSEG)، مارین ترافیک و 
کپلر، کشتی «ریچ استاری» نخستین نفتکشی است که از زمان آغاز 
محاصره و اعمــال محدودیت های تردد دریایی، از این تنگه عبور 

کرده و از خلیج فارس خارج می شود.
این نفتکش و شــرکت مالک آن به نام «شــانگهای شوانران 
شــیپینگ»، به دلیل تجارت با ایران از سوی ایالات متحده تحریم 
شده اند. ریچ  استاری یک نفتکش برد متوسط است که حدود ۲۵۰ 
هزار بشــکه متانول با خود حمل می کند. براســاس داده ها، این 
کشتی محموله خود را در آخرین پهلوگیری در الحمریه در امارات 
متحده عربی، بارگیری کرده است. همچنین داده ها نشان می دهند 

که خدمه چینی نیز در این نفتکش حضور دارند.
داده های ال اس ئی جی نشان می دهند که نفتکش دیگر تحت 
تحریم ایالات متحده به نام «مورلیکیشــان» نیز روز سه شنبه وارد 

تنگه هرمز شده است. براساس داده های کپلر، انتظار می رود این 
نفتکش کوچک و خالی، روز پنجشنبه ۱۶ آوریل در عراق سوخت 
نفتی خود را بارگیری کند. این کشتی که پیش تر با نام «ام کی اِی» 
(MKA) شــناخته می شد، نفت روســیه و ایران را جابه جا کرده 

است.
همچنین بخش راســتی آزمایی بی بی ســی جهانی با بررسی 
داده های ردیابی دریافته که چهار کشــتی مرتبط با ایران، پس از 

شروع محاصره دریایی آمریکا از تنگه هرمز عبور کرده اند.
به گزارش مارین ترافیک، نهاد ناظر بر تردد دریایی، از این تعداد 
دو کشــتی  به بنادر ایران رفته بودند. داده های این ســایت نشان 
می دهد که یک کشتی فله بر به نام کریستینا، دوشنبه پس از شروع 
محاصره، پس از پهلوگیری در بندر امام خمینی از تنگه عبور کرده 
است. علاوه بر این داده ها نشان می دهد که کشتی ریچ  استاری که 
تحت تحریم آمریکاســت، شبانه از بندر شارجه در امارات متحده 

عربی و از طریق تنگه هرمز به سمت شرق حرکت کرده است.
نفتکش مورلیکیشــان که آن هم تحریم  بوده است، شبانه از 
لانه شان در چین حرکت کرده و از طریق تنگه هرمز به   سمت غرب 
رفته اســت. به گفته مارین ترافیک، آخرین موقعیت گزارش شده 
این شناور در شــرق جزیره قشم بوده است. کشتی دیگری به نام 
الپیس، دیروز از بندر بوشــهر به سمت شــرق از تنگه هرمز عبور 
کرده است. این کشتی هم تحت تحریم های ایالات متحده است و 

مقصدش مشخص نیست.

جنگ به بن بست رسید
این گزارش ها در شرایطی اســت که پیش ازاین ترامپ تهدید 
کرده بود زیرســاخت های برق ایران را نابــود کند یا جزیره خارگ 
را بــه تصرف درآورد اما این تهدیدهــا در نهایت جای خود را به 
دیپلماســی داد و هم اکنون بعد از محاصره دریایــی، اخباری از 
احتمال شکل گیری دور دوم مذاکرات ایران و آمریکا در اسلام آباد 

یا ژنو شنیده می شود.
در همین زمینه محمود خاقانی، کارشناس انرژی، به «شرق» 
می گوید که جنگ به بن بســت رســیده اســت و دو کشور ایران و 

آمریکا باید راهی برای خروج از این بن بست پیدا کنند.
او تأکیــد می کند پیش ازاین دونالد ترامــپ گفته بود که برای 
مهار قیمت نفت ناشی از اختلال در تنگه هرمز، تحریم نفتی ایران 
و روسیه را موقتا برداشــته و نفت این کشورها را به بازار جهانی 
تزریق می کند اما حالا اعلام می کند که جلوی خروج کشتی های 
مرتبــط با ایران را از بنادر می گیرد و این یک تناقض گویی آشــکار 
است. از آن سو چین به عنوان شریک استراتژیک ایران، بزرگ ترین 
مشــتری نفــت کشــورهای عربی حــوزه خلیج فارس اســت و 
نمی تواند بیش ازاین اختلال در تنگه هرمز را تحمل کند. چنان که 
درباره محاصره دریایی ایران هم به آمریکا هشــدار داده اســت. 

بنابرایــن این وضعیت اختلال در تنگه هرمــز یا محاصره دریایی 
ایران نمی تواند در درازمدت راه گشــا باشد و دو کشور باید به میز 

مذاکره برگردند.
البته باید توضیح داد که آمریکا در شــرایطی از معافیت نفت 
ایران و روسیه از تحریم خبر داده بود که تردد در تنگه هرمز مختل 
بماند و حالا با محاصره دریایی ایران، آمریکا مدعی گشودن تنگه 
هرمــز و رفع این اختلال در بازار جهانی انرژی اســت. با این حال 
از نظر دیاکو حســینی، تحلیلگر روابط بین الملل، حتی اگر ادعای 
آمریکا درست باشــد و ایران نخواهد واکنشی به این تهدید نشان 
بدهد و اختلال در تنگه هرمز رفع شــده باشد، حضور نظامی دو 
کشــور، چه ایران و چه آمریکا، در آب های خلیج فارس به معنی 
تداوم تنش اســت و می تواند بازار انرژی را تحت تأثیر قرار بدهد. 

بنابراین برای رفع این مشکل راهی جز مذاکره باقی نمی ماند.

با برگه تنگه هرمز هوشمندانه بازی شود
جاوید قربان اوغلو، دیپلمات ســابق، به ماجرا نگاهی متفاوت 
دارد و معتقد اســت که ایران نباید با برگه تنگه هرمز به گونه ای 
بازی کند که علیه خود اجماع جهانی ایجاد کند و به نوعی تنگه 

هرمز را برای جهان، تهدید نشان دهد.
او در گفت وگو با «شرق» می افزاید که درحال حاضر عربستان 
و امــارات می تواننــد بدون نیاز بــه تنگه هرمز، نفت خــود را از 
طریق خط لوله انتقال دهند. توضیح اینکه صادرات روزانه نفت 
عربستان حدود ۱۰ میلیون بشکه است و از طریق خط لوله انتقال 
نفت می تواند روزانه حدود هفت میلیون بشکه نفت انتقال دهد. 
به گفته قربان اوغلو دور زدن تنگه هرمز گرچه راهکار کوتاه مدت 
نیســت اما ناامنی مــداوم در این تنگه می توانــد در میان مدت و 
بلندمــدت این تنگه را از معادلات تجاری حذف کرده و در نهایت 
وضعیتی ایجاد کند که هم اکنون کریدورهای ترانزیتی ایران گرفتار 
آن هســتند. او تأکید می کنــد که ایران با وجــود موقعیت ممتاز 
ژئوپلیتیکی نتوانسته اســت کریدورهای ترانزیتی خود را صاحب 
رونق کند و مســیرهای جایگزین متعددی بــه جای کریدورهای 
ترانزیتی ایران در منطقه ایجاد شــده اســت. این دیپلمات سابق 
معتقد است که هیچ راهی جز مذاکره باقی نمانده است و ادامه 

جنگ به زیان تمام طرف های این کارزار و ازجمله ایران است.
دیاکو حسینی، کارشناس روابط بین الملل، به «شرق» می گوید 
که جنگ باید در یک نقطه تمام شود و هرچه این جنگ زودتر تمام 

شود، خسارات کمتر خواهد بود.
او تأکید می کند که ایران باید به یک راه حل جامع در مذاکرات 
بیندیشــد و تعلیق این شــرایط با مذاکره، آســیب های اقتصادی 
سنگین تری به دنبال خواهد داشــت، بنابراین نیاز است که ایران 
آسیب این جنگ را هرچه زودتر با مذاکره و دستیابی به یک راه حل 

جامع رفع کند.
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